total ou parcialmente, nas contratações para entrega imediata, nas contratações em valores inferiores 
a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação para compras em geral e nas contratações de 
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R$ 359.436,08 (trezentos e cinquenta e nove 
mil quatrocentos e trinta e seis reais e oito centavos). 

9.29.1. É fundamental que a Administração observe que exigências demasiadas poderão prejudicar a 
competitividade e ofender a o disposto no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, o qual preceitua 
que “o processo de licitação pública...